ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

ATA DE RECEPÇÃO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS E PROJETOS DE VENDA
DA CHAMADA PÚBLICA N* 001/2023 -  FME

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N°. 001/2023
DATA DE ABERTURA: 20/04/2023 ÀS 09:00H.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DE GRUPOS FORMAIS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS CONSTITUÍDOS EM
COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES OU GRUPOS INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES
PARA ATENDER A DEMANDA DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -  PNAE,
E DEMAIS NORMAS QUE REGEM A MATÉRIA.

Aos vinte (20) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 09:00 horas, na cidade
de São Sebastião do Passé, reuniram-se na Sala da Comissão, situada na Praça Coronel Luiz Ventura,
s/n0., Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, para a realização, sob a responsabilidade da Comissão de
Licitação, os Srs. NAIARA SUIANE MOURA RAMOS, GEANE DOS ANJOS BARRETO e DAIANE
VASCONCELOS DO CARMO, todos membros da Comissão, conforme Decreto n° 001/2023 de 02 de
Janeiro de 2023, para sob presidência da primeira proceder o recebimento, abertura, análise das
propostas de preços e julgamento da documentação de habilitação da Chamada Pública n° 001/2023, cujo
objeto encontra-se preambularmente declinado. No horário previsto no Edital 001/2023, com 15 (quinze)
minutos de tolerância, na presença de todos, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação declara
aberta a sessão Pública, iniciando os trabalhos.

Registra a presença da Sra. Nádia Ivelise da Graça Sanfana, Nutricionista e Sra. Rainilda Oliveira
Fernandes representantes do SEMAE -  Setor Nutricional. A Presidente registra que foi protocolado os
envelopes de Proposta de Venda e Documentos de Habilitação da ASSOCIAÇAO DOS PEQUENOS
AQUIÇULTORORES, PISCICULTORES E PRODUTORES RURAIS EM GERAL DE CONCEIÇÃO DO
JACUÍPE/BA E REGIÃO (APAPPRGCJR) tempestivamente em 18 de abril de 2023, do Setor de
Protocolos.

Constatou-se que atenderam ao Chamamento Público os seguintes GRUPOS FORMAIS:
COOAGROPASSE - Cooperativa de Desenvolvimento Agropecuário Sustentável - aqui representada
pelo Senhora Suely Sales dos Santos Souza portadora do RG n° 02.589.341-66 e Associação dos
Pequenos Aquicultorores, Piscicultores e Produtores Rurais em Geral de Conceição do Jacuípe/Ba
e Região (APAPPRGCJR). representada pelo Senhora May Silva Moraes portador do RG n° 09.722.506-
11

Inicialmente foram abertos os envelopes contendo os "Documentos de Habilitação de Grupo Formal",
sendo estes visitados pela Comissão de Licitação e representantes legais dos Grupos Formais. Foi
solicitado das participantes o envelope de habilitação que após visto por todos os presentes e rubricados,
em ato continuo foram descriminados no quadro abaixo o cadastro de venda especifico representado por
seus associados:

COOAGROPASSE - Cooperativa de Desenvolvimento
Agropecuário Sustentável

Suely Sales dos Santos
Souza.
RG n° 02.589.341-66

2-
Associação dos Pequenos Aquicultorores, Piscicultores e
Produtores Rurais em Geral de Conceição do Jacuipe/Ba e
Região (APAPPRGCJR).

May Silva Moraes
RG n° 09.722.506-11

Após análise, registra que a Associação dos Pequenos Aquicultorores, Piscicultores e Produtores Rurais
em Geral de Conceição do Jacuípe/Ba e Região (APAPPRGCJR) apresentou certidão municipal vencida
(06/04/2023), todos os demais participantes foram habilitados, tendo em vista que atenderam as
exigências do Edital de Chamada Pública.

Diante de tal decisão, a presidente da Comissão de Licitações passou a deliberar sobre os “PROJETOS
DE VENDA”. Iniciando a etapa de verificação dos preços e quantitativos conforme preço referencial (& ÍL
constante no Edital da Chamada Pública N° 01/2023.

Passou-se então, para a abertura dos envelopes dos projetos de venda, verificando os produtos a serem
adquiridos e preços cotados

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

1 O projeto da COOAGROPASSE - COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
SUSTENTÁVEL sendo o projeto contemplado na sua totalidade, conforme segue:

COOAGROPASSE - COOPERATIVA DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO SUSTENTÁVEL

** Perfazendo um valor total de R$
1.156.199,20 (Um milhão, cento e
cinquenta e seis mil, cento e noventa e
nove reais e vinte centavos).

Registra que a Associação dos Pequenos Aquicultorores, Piscicultores e Produtores Rurais em
Geral de Conceição do Jacuípe/Ba e Região (APAPPRGCJR) apresentou projeto de venda para os
itens n° “1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34
e 35.

2 O projeto da ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AQUICULTORORES, PISCICULTORES E
PRODUTORES RURAIS EM GERAL DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE/BA E REGIÃO (APAPPRGCJR)
sendo o projeto contemplado, conforme segue:

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AQUICULTORORES,
PISCICULTORES E PRODUTORES RURAIS EM GERAL
DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE/BA E REGIÃO
(APAPPRGCJR

** Perfazendo um valor total de R$
632.237,80 (Seiscentos e trinta e dois
mil, duzentos e trinta e sete reais e
oitenta centavos).

Registra que a Associação dos Pequenos Aquicultorores, Piscicultores e Produtores Rurais em
Geral de Conceição do Jacuípe/Ba e Região (APAPPRGCJR) apresentou projeto de venda para os
itens n° “ 1,3,4,5,7,8,9,10,11,12,13,15,16,19,20,21,22,23,24,25,26,27,30,31,32,33 6 34".

Conforme critério estabelecido pelo item 7.3 do Edital na análise das propostas, foi priorizada a propostas
de grupos do Município de São Sebastião do Passé COOAGROPASSE - COOPERATIVA DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO SUSTENTÁVEL, e em não sendo obtidas as quantidades
necessárias, estas poderão ser complementadas com propostas de grupos da região, do território rural,
nesta ordem de prioridade.

Nesse sentido, conforme item 6,4 do edital concede a Associação dos Pequenos Aquicultorores,
Piscicultores e Produtores Rurais em Geral de Conceição do Jacuípe/Ba e Região (APAPPRGCJR) o
prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação de certidão municipal atualizada.

Nesse passo a Comissão de licitação, analisou que os valores ofertados pela COOAGROPASSE -
COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO SUSTENTÁVEL presente e participante se
encontram ajustadas á estimativa de compra da administração, assim, a Presidente declara vencedora
pelo critério de menor preço global e por ter apresentado oferta exequível. Concede o prazo para a
encaminhando os documentos para análise e rubrica dos presentes, com oferta global de R$ 1.156.199,20
(Um milhão, cento e cinquenta e seis mil, cento e noventa e nove reais e vinte centavos). Conforme
item 9.0 do Edital concede-se o prazo de 02 (dois) dias para apresentação das amostras para avaliação e
seleção dos produtos. As amostras deverão ser entregues no Setor de Alimentação Escolar do Município
situada na Rua Pedro Francisco Teles, n° 55, Bairro São Roque, São Sebastião do Passé.

São Sebastião do Passé, 20 de abril de 2022.

QJLQj X\l
Jg EANE DOS ANJOS

Membro da CPCL

& o
U o í'o m >  CA
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS

Presidente da Comissão de Licitações

RRETO PAJANE VASCONCELOS DO CARMO
Membro da CPCL

GRUPOS:
wh

COOAGROPASSE - COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO AGRO
Suely Sales dos Santos Souza

RG n° 02.589.341-66

ROPECU/SCUÁRIO SUSTENTÁVEL

0

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

REPRESENTANTES DO SEMAE:

Sra. Nádia da Graça jSanfana,
ridonista

a Oliveira Ffemandes
Setor Nutricional.